[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

Васильево-Ханжоновского сельского поселения

Неклиновского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

" 14 " октября  2013г.
                    №53
      с. Васильево-Ханжоновка
	"Об утверждении муниципальной программы Васильево-Ханжоновского сельского поселения Неклиновского района "Муниципальная политика"

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Васильево-Ханжоновское сельское поселение», на основании постановления Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения от 20.10.2013 № 38 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности  муниципальных программ Васильево-Ханжоновского сельского поселения»  и  распоряжения Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения от 16.08.2013 № 133 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Васильево-Ханжоновского сельского поселения»,  постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу Васильево-Ханжоновского сельского поселения Неклиновского района на 2014-2020 годы «Муниципальная политика» согласно приложению к данному постановлению (далее - План).

2. При подготовке проекта бюджета Васильево-Ханжоновского сельского поселения  на очередной финансовый год и плановый период учитывать мероприятия, предусмотренные Планом.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2014 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца с момента его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением постановления  оставляю за собой.

Глава Васильево-Ханжоновского

сельского поселения

             С.Н. Зацарная

Постановление вносит  сектор экономики и  финансов

Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
Приложение к Постановлению Администрации

Васильево-Ханжоновского сельского поселения

№ 53  от "14" октября 2013г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

ВАСИЛЬЕВО-ХАНЖОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА
«МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА»
ПАСПОРТ

муниципальной программы

Васильево-Ханжоновского сельского поселения

 «Муниципальная политика»

(далее – муниципальная программа)

	Наименование муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	Муниципальная политика

	Ответственный исполнитель муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	Ткачева Е.Н.

	Соисполнители муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	- отсутствуют

	Участники муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	- отсутствуют

	Подпрограммы муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	- отсутствуют

	Программно-целевые инструменты муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	- отсутствуют

	Цели муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	- развитие и совершенствование муниципальной службы в Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения, а также формирование высококвалифицированного кадрового состава муниципальных служащих, обеспечивающего эффективность муниципального управления в Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения.

	Задачи муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	- повышение эффективности деятельности муниципальных служащих Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения;

- повышение престижа муниципальной службы, авторитета муниципальных служащих и открытости деятельности Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	- доля муниципальных служащих Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения, прошедших повышение квалификации, от общего количества муниципальных служащих Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения;
- доля муниципальных служащих Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения, принявших участие в конкурсе на звание «Лучший муниципальный служащий», от общего количества муниципальных служащих Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения.

	Этапы и сроки реализации муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	на постоянной основе, этапы не выделяются:

01.01.2014 - 31.12.2020

	Ресурсное обеспечение муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы за счет местного бюджета составляет 72,0 тыс. руб., в том числе по годам реализации:

2014 год – 42,0 тыс. руб.;

2015 год – 5,0 тыс. руб.;

2016 год – 5,0 тыс. руб;
2017 год – 5,0 тыс.руб.;

2018 год – 5,0 тыс.руб.;
2019 год – 5,0 тыс.руб.;
2020 год – 5,0 тыс.руб.;

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	- увеличение доли муниципальных служащих Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения, прошедших повышение квалификации, от общего количества муниципальных служащих Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения, до 75,0 %;

- увеличение доли муниципальных служащих Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения, принявших участие в конкурсе на звание «Лучший муниципальный служащий», от общего количества муниципальных служащих Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения,  до 37,5 %.

Раздел 1
Общая характеристика текущего состояния муниципальной политики в Васильево-Ханжоновском сельском поселении

Программа разработана в соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

Статьей 4 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» подчеркивается важная связующая между муниципальной службой и некоммерческим сектором. Так среди основных принципов выделяются: профессионализм и компетентность муниципальных служащих, доступность информации о деятельности муниципальных служащих, взаимодействие с общественными объединениями и гражданами.

Одним из важных приоритетов стратегии социально-экономического развития Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения до 2020 года является развитие муниципальной службы в муниципальном образовании.

В 2012 году произошло существенное изменение оценки эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации. Указом Президента Российской Федерации от 21.08.2012 № 1199 «Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации», распоряжением Губернатора Ростовской области от 11.01.2012 № 2 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления» заложен принципиально новый подход, ориентирующий органы местного самоуправления на достижение 12 ключевых показателей социально-экономического развития территории.

Муниципальная служба в Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения является механизмом и одновременно инструментом реализации функций, возложенных на органы местного самоуправления. В связи с этим ее развитие и совершенствование является одним из обязательных условий повышения эффективности взаимодействия власти и общества.

Для Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения крайне актуальна проблема кадрового обеспечения. Дальнейшее развитие системы эффективного местного самоуправления возможно путем укрепления его кадрового потенциала, развития правовой базы, повышения доверия граждан к деятельности Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения, доступности и открытости информации со стороны Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения. Качество оказания услуг населению Администрацией Васильево-Ханжоновского сельского поселения во многом зависит от уровня профессионализма управленческого аппарата.

Поскольку именно недостаточно высокий уровень профессиональных знаний и навыков муниципальных служащих приводит к снижению эффективности и оперативности принятия управленческих решений в деятельности Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения, то одним из основных принципов развития муниципальной службы в Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения является обеспечение повышения уровня профессионализма кадрового состава муниципальных служащих.

Реализация данного принципа тесно взаимосвязана с решением задачи по созданию условий для эффективного применения системы профессионального развития муниципальных служащих.

Следует отметить, что кадровый состав Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения в целом имеет достаточно стабильную структуру. Общий образовательный уровень и возрастные характеристики муниципальных служащих Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения достаточны для исполнения служебных обязанностей на высоком профессиональном уровне.

Так, почти 25% муниципальных служащих имеют стаж муниципальной службы свыше 5 лет, 87,5% муниципальных служащих Администрации города Васильево-Ханжоновского сельского поселения имеют высшее образование, 12,5% муниципальных служащих получают второе высшее образование. Тенденции, наблюдаемые в динамике кадрового состава, в целом имеют положительную направленность, обеспечивают стабильность кадрового состава, преемственность на муниципальной службе, омоложение коллектива.

Работа по подготовке кадров, обладающих необходимым уровнем профессиональных знаний и навыков, для Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения становится одним из инструментов повышения результативности, эффективности деятельности и качества муниципального управления в целом.

Ежегодно муниципальные служащие Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения проходят повышение квалификации по направлениям своей профессиональной деятельности. Проведенная работа выявила необходимость активизировать деятельность по привлечению муниципальных служащих к обучению в семинарах и конференциях по вопросам местного значения.

Таким образом, формирование квалифицированного кадрового состава муниципальных служащих должно стать одним из главных  направлений развития муниципальной службы.

За последнее время заметно возросли требования по отношению к муниципальной службе со стороны гражданского общества. Деятельность Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения должна быть максимально открытой для жителей Васильево-Ханжоновского сельского поселения.

Основные мероприятия муниципальной программы позволят решить указанные проблемы и способствовать развитию и совершенствованию муниципальной службы в Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения, формированию высококвалифицированного кадрового состава муниципальной службы, обеспечивающего эффективное функционирование деятельности Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения.

На решение задач и достижение целей муниципальной программы может оказать влияние риск законодательных изменений, проявляющийся в вероятности изменения действующих норм, выхода новых нормативных правовых актов и невозможности выполнения поставленных задач и целей муниципальной программы.

К управлению вышеуказанным риском, способным минимизировать последствия неблагоприятных явлений и процессов, следует отнести своевременное принятие новых нормативных правовых актов.
Раздел 2

Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Основными целями муниципальной программы являются:
- развитие и совершенствование муниципальной службы в Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения, а также формирование высококвалифицированного кадрового состава муниципальных служащих, обеспечивающего эффективность муниципального управления в Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения.

Для достижения указанных целей муниципальной программы требуется решение следующих задач:

- повышение эффективности деятельности муниципальных служащих Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения;
- повышение престижа муниципальной службы, авторитета муниципальных служащих и открытости деятельности Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения.

Показатели достижения целей и решения задач муниципальной программы:

-  доля муниципальных служащих Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения, прошедших повышение квалификации, от общего количества муниципальных служащих Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения;
- доля муниципальных служащих Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения, принявших участие в конкурсе на звание «Лучший муниципальный служащий», от общего количества муниципальных служащих Васильево-Ханжоновского сельского поселения.
Сведения о целевых показателях муниципальной программы и их значениях приведены в приложении 1 к муниципальной программе.

Сведения о методике расчета показателей муниципальной программы приведены в приложении 5 к муниципальной программе.
В результате реализации муниципальной программы будет достигнут ряд положительных эффектов, безусловно, выгодных для социально-экономического развития Васильево-Ханжоновского сельского поселения, которые выразятся в:

- увеличении доли муниципальных служащих Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения, прошедших повышение квалификации, от общего количества муниципальных служащих Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения, до 75,0 %;

- увеличении доли муниципальных служащих Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения, принявших участие в конкурсе на звание «Лучший муниципальный служащий», от общего количества муниципальных служащих Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения,  до 37,5 %.

Меры налогового, таможенного и иные меры кроме нормативно-правового муниципального регулирования данной сферы в области реализации муниципальной программы не предусмотрены.

Этапы реализации муниципальной программы не предусматриваются, поскольку основные мероприятия будут реализовываться на постоянной основе.
Раздел 3

Обоснование выделения подпрограмм муниципальной программы, обобщенная характеристика основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ
В рамках реализации муниципальной программы планируется осуществление основных мероприятий, указанных в приложении 2 к муниципальной программе.
Основное мероприятие 1. Размещение информации на официальном сайте Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Муниципальная служба».

Данное мероприятие предполагает своевременное размещение и обновление информации о реализации основных мероприятий муниципальной программы на официальном сайте Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью обеспечения открытости деятельности Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения.

Финансирование данного мероприятия не предполагается.

Основное мероприятие 2. Организация повышения квалификации.

Данное мероприятие предполагает создание условий для эффективного применения системы профессионального развития муниципальных служащих, осуществление ряда мер по привлечению муниципальных служащих к обучению по вопросам местного значения, с целью повышения результативности и эффективности деятельности и качества муниципального управления.

Данное мероприятие предполагает планирование расходов местного бюджета.

Основное мероприятие 3. Организация работы по эффективному использованию кадрового резерва на муниципальной службе.

Данное мероприятие предполагает создание планомерной и комплексной системы мер для замещения вакантных должностей муниципальной службы, создание резерва кадров для замещения вакантных должностей муниципальной службы из числа лиц, обладающих необходимыми профессиональными, деловыми и личными качествами.
Финансирование данного мероприятия не предполагается.

Муниципальной программой Васильево-Ханжоновского сельского поселения «Муниципальная политика» не предусматривается выделение подпрограмм муниципальной программы и проведение мероприятий ведомственных целевых программ.
Раздел 4

Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы

Финансовые ресурсы, необходимые для реализации муниципальной программы в 2014-2016 годах будут приведены в соответствие с объемами бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Собрания депутатов Васильево-Ханжоновского сельского поселения «О бюджете Васильево-Ханжоновского сельского поселения на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов».

Прогноз общего объема финансового обеспечения реализации   муниципальной программы за счет средств местного бюджета за весь период ее реализации составляет 72,0 тыс. руб.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы по годам представлено в приложениях 3,4 к муниципальной программе.

Раздел 5

Участие структурных подразделений Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения в реализации муниципальной программы
Участие структурных подразделений в реализации муниципальной программы не предусмотрено

Раздел 6
Методика оценки эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы будет осуществляться путем ежегодного сопоставления:

- фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых значений целевых показателей программы (целевой параметр – 100%);

- фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых объемов расходов местного бюджета на реализацию муниципальной программы и ее основных мероприятий (целевой параметр не менее 95%);

- числа выполненных и планируемых мероприятий плана реализации муниципальной программы (целевой параметр – 100%).
Раздел 7
Порядок взаимодействия ответственных исполнителей, соисполнителей, участников муниципальной программы

Соисполнители и участники программы отсутствуют.